三、总股本 1,601,523,834 100.00% 1,810,870,743 100.00%

（二）资产结构变动情况

本次发行完成后，公司总资产和净资产将相应增加，资产负债率将下降，偿

债能力、间接融资能力进一步提高，财务结构将有所改善。

（三）业务结构变动情况

公司设立之初，主营业务为家庭视听消费类电子产品的研发、设计、制造、

销售，主要产品包括液晶电视、机顶盒，2011 年公司又进入 LED 封装和应用

领域。

公司将通过本次非公开发行获得业务转型所需发展资金，通过未来数年的资

源整合及投入，公司将从单纯的消费类电子制造商向互联网电视业务联合运营转

型。另外，本次发行完成后，公司资产及业务规模将进一步扩大。

19

（四）公司治理变动情况

本次发行完成后，公司股本将相应增加，公司将按照发行的实际情况对《公

司章程》中与股本相关的条款进行修改，并办理工商变更登记。《公司章程》除

对公司注册资本与股本结构进行调整外，暂无其他调整计划。本次发行完成后，

公司的控股股东和实际控制人均未发生变化，本次发行对公司治理无实质影响。

（五）公司高管人员结构变动情况

根据东方明珠与公司 2015 年 6 月签署的战略合作协议，东方明珠取得本次

非公开发行的股份后，公司董事会应向股东大会提议选举一名新增董事，新任董

事人选应由东方明珠向公司董事会推荐。

除上述情形外，本次发行没有对公司的高级管理人员结构造成影响，公司董

事、监事、高级管理人员没有因本次发行而发生重大变化。

（六）公司关联交易和同业竞争变动情况

公司互联网电视业务中使用东方明珠的内容资源、互联网电视集成播控平台

和内容服务平台。公司将以互联网电视增值服务收入与东方明珠进行收益分成的

方式支付内容及平台使用费。同时，公司还将向东方明珠及其关联方销售机顶盒

等产品。公司对于与东方明珠及其关联方之间的关联交易，将根据《关联交易管

理办法》的相关规定，按照市场公允价格进行定价，并将根据《公司法》、《证券

法》、《深圳证券交易所股票上市规则》等有关法律法规、规范性文件和《公司章

程》、《股东大会议事规则》、《独立董事工作制度》、《董事会议事规则》、《关联交

易管理办法》的规定履行关联交易的决策、报批程序以及信息披露义务。

除上述情形外，本次发行前后，公司与控股股东、实际控制人及其关联人之

间的业务关系、管理关系不会发生重大变化，关联交易和同业竞争情况不会发生

重大变化。

（七）主要财务财务数据

本次非公开发行完成后，公司新增股份 209,346,909 股，公司股份总额由

20

1,601,523,834 股增加至 1,810,870,743 股，按最新股本计算，公司最近一年又一

期主要财务指标变动如下：

财务指标

2015 年末/2015 年 2016 年 9 月末/2016 年 1-9 月

本次发行

前

本次发行

后
本次发行前 本次发行后

总股本（万股） 160,152.38 181,087.07 160,152.38 181,087.07

归属于母公司所有者净利润（万元） 34,565.11 34,565.11 35,003.49 35,003.49

归属于母公司所有者净资产（万元） 482,742.84 739,820.84 506,734.75 763,812.75

基本每股收益（元/股） 0.22 0.19 0.22 0.19

每股净资产（元/股） 3.03 4.09 3.19 4.22

（八）董监高持股变动情况

公司董事、监事和高级管理人员均未参与本次非公开发行，本次非公开发行

股票前后，公司董事、监事和高级管理人员持股情况如下：

姓名 职务

发行前
本次发行

变动（股）

发行后

持股数量

（股）

持股比

例

持股数量

（股）
持股比例

顾伟 董事长 1,390,114 0.09% - 1,390,114 0.08%

全劲松 副董事长 7,475,096 0.47% - 7,475,096 0.41%

康健 董事、 总经理 7,475,095 0.47% - 7,475,095 0.41%

严志荣
董事、 财务总

监
- - - - -

姚小聪 独立董事 - - - - -

张力 独立董事 - - - - -

范伟强 独立董事 - - - - -

方振宇
副总经理、董事

会秘书
- - - - -

丁莎莎 监事会主席 600 0.00% - 600 0.00%

周小员 监事 - - - - -

邹雨钊 监事 - - - - -

21

第三节  财务会计信息及管理层讨论与分析

天健会计师事务所（特殊普通合伙）已对发行人 2013 年度至 2015 年度财务

报表进行审计，并出具了标准无保留意见的审计报告（天健审〔2014〕3-217 号、

天健审〔2015〕3-192 号、天健审〔2016〕3-310 号）。发行人 2016 年 1-9 月财务

数据未经审计。

一、主要会计数据和财务指标

（一）合并资产负债表主要数据

   单位：万元

项  目 2016-9-30 2015-12-31 2014-12-31 2013-12-31

资产总额 941,645.38 945,591.28 689,642.21 721,285.64

负债总额 430,923.16 460,875.98 241,020.16 339,990.28

净资产 510,722.21 484,715.30 448,622.05 381,295.36

归属于母公司所有者的权益 506,734.75 482,742.84  448,622.05 381,295.36

（二）合并利润表主要数据

单位：万元

项  目 2016 年 1-9 月 2015 年度 2014 年度 2013 年度

营业收入 514,715.94 609,587.72 710,762.50 677,611.98

营业利润 35,167.09 34,255.39 72,406.50 71,026.98

利润总额 40,131.53 40,077.40 78,429.99 74,043.27

净利润 33,757.47 34,457.94 66,566.24 63,524.47

归属于母公司所有者的净利

润
35,003.49 34,565.11 66,566.24 63,588.55

（三）合并现金流量表主要数据

单位：万元

项  目 2016 年 1-9 月 2015 年度 2014 年度 2013 年度

经营活动产生的现金流量净

额
25,147.03 2,819.87 102,621.94 8,688.89

投资活动产生的现金流量净

额
16,560.52 -125,517.37 -41,855.10 -79,315.65

筹资活动产生的现金流量净

额
-79,928.90 152,775.75 -95,335.93 96,282.50

22

（四）最近三年一期主要财务指标表

项目
2016-09-30

/2016 年 1-9 月

2015-12-31

/2015 年

2014-12-31

/2014 年

2013-12-31

/2013 年

流动比率 1.67 1.45 2.19 1.99

速动比率 1.36 1.20 1.87 1.69

资产负债率（母公司报表）（%） 49.49 52.72 38.73 50.14

资产负债率（合并报表）（%） 45.76 48.74 34.95 47.14

应收账款周转率（次） 2.50 3.75 5.49 6.46

存货周转率（次） 3.73 5.76 6.83 5.95

每股净资产（元） 3.19 3.03 2.80 3.57

每股经营活动现金流量（元） 0.16 0.02 0.64 0.08

每股净现金流量（元） -0.25 0.19 -0.22 0.24

扣除非经常性损益

前每股收益（元）

基本 0.22 0.22 0.42 0.40

稀释 0.22 0.22 0.42 0.40

扣除非经常性损益

前净资产收益率

（%）

全面摊薄 6.91 7.16 14.84 16.68

加权平均 6.98 7.43 16.05 17.94

扣除非经常性损益

后每股收益（元）

基本 0.21 0.17 0.41 0.38

稀释 0.21 0.17 0.41 0.38

扣除非经常性损益

后净资产收益率

（%）

全面摊薄 6.60 5.70 14.56  15.99

加权平均 6.68 5.92 15.75 17.20

二、财务状况分析

（一）资产状况分析

近三年及一期，公司的资产构成如下表所示：

单位：万元

项  目
2016-09-30 2015-12-31 2014-12-31 2013-12-31

金额 比例 金额 比例 金额 比例 金额 比例

流动资产 658,670.96 69.95% 613,198.85 64.85% 485,866.06 70.45% 639,319.73 88.64%

非流动资

产
282,974.42 30.05% 332,392.43 35.15% 203,776.15 29.55% 81,965.91 11.36%

资产合计 941,645.38 100.00% 945,591.28 100.00% 689,642.21 100.00% 721,285.64 100.00%

由于公司所处消费类电子行业的特点，公司的资产结构以流动资产为主。

报告期内，公司流动资产比例分别为 88.64%、70.45%、64.85%和 69.95%，

总体呈下降趋势；非流动资产比例分别为 11.36%、29.55%、35.15%和 30.05%，

总体呈上升趋势。主要系由于：（1）公司于 2010 年 5 月首次公开发行，随着 IPO

募投项目的建设逐步推进，募集资金逐步减少，货币资金余额降低，在建工程和

23

固定资产金额逐步上升；（2）2015 年末公司商誉余额较上年末增加 94,755.28

万元，增幅为 2,266.19%，主要系由于为加速向互联网电视联合运营战略转型，

增强公司的可持续发展能力，公司 2015 年收购风行在线 63%股权，确认商誉

94,755.28 万元，非流动资产余额相应增加。

（二）负债状况分析

近三年及一期，公司的负债构成如下表所示：

单位：万元

项  目
2016-09-30 2015-12-31 2014-12-31 2013-12-31

金额 比例 金额 比例 金额 比例 金额 比例

流动负债 395,090.93 91.68% 424,154.33 92.03% 222,196.34 92.19% 321,975.92 94.70%

非流动负

债
35,832.24 8.32% 36,721.65 7.97% 18,823.82 7.81% 18,014.36 5.30%

负债合计 430,923.16 100.00% 460,875.98 100.00% 241,020.16 100.00% 339,990.28 100.00%

公司的负债结构以流动性负债为主，主要包括银行短期借款、贸易融资以及

应付赊购款等，用于满足公司日常经营及产销规模扩大的需要。

 2014 年末流动负债同比减少 99,779.58 万元，降幅为 30.99%，主要系由于

2014 年液晶屏市场供应短缺短缺，公司液晶屏采购量下降，与采购业务相关的

贸易融资金额相应减少。

2015 年末流动负债同比增加 201,957.99 万元，增幅为 90.89%，主要系由于：

（1）2015 年液晶屏供应逐步恢复正常，公司备货导致采购规模增加，贸易融资

金额相应提高；（2）2015 年公司收购风行在线 63%股权，2015 年 12 月起风行在

线纳入发行人合并报表范围，2015 年末新增风行在线的应付账款；（3）2015 年

公司发行短期融资券融资 20,000 万元。

（三）偿债能力分析

近三年及一期，本公司与偿债能力有关的主要指标如下表所示：

序号 主要偿债指标 2016-09-30 2015-12-31 2014-12-31 2013-12-31

1 资产负债率（合并报表）（%） 45.76 48.74 34.95 47.14

2 流动比率 1.67 1.45 2.19 1.99

24

3 速动比率 1.36 1.20 1.87 1.69

公司最近三年及一期末的流动比率分别是 1.99、2.19、1.45 和 1.67，速动比

率分别是 1.69、1.87、1.20 和 1.36。报告期各期末公司流动比率和速动比率虽然

有所降低，但绝对值均大于 1，表明公司具有较好的短期偿债能力，公司面临的

流动性风险较低，短期偿债能力仍较强。

报告期各期末，公司资产负债率（合并口径）均低于 50%，说明公司资本结

构合理，长期偿债能力较强。

（四）资产周转能力分析

近三年及一期，公司资产周转情况如下：

序号 主要偿债指标 2016 年 1-9 月 2015 年度 2014 年度 2013 年度

1 存货周转率 3.73 5.76 6.83 5.95

2 应收账款周转率 2.50 3.75 5.49 6.46

近三年及一期，公司存货周转率分别为 5.95、6.83、5.76 和 3.73，较为稳定。

近三年及一期，公司应收账款周转率分别为 6.46、5.49、3.75 和 2.50，2015

年度应收账款周转率较低主要系由于：（1）2015 年第四季度对第一大客户的销

售收入同比增加，在 2015 年末形成较大金额的应收账款；（2）2015 年公司收购

风行在线 63%股权，2015 年 12 月起风行在线纳入公司合并报表范围，2015 年末

新增风行在线的应收账款。

（五）盈利能力分析

单位：万元

序号 科目 2016 年 1-9 月 2015 年度 2014 年度 2013 年度

1 营业收入 514,715.94 609,587.72 710,762.50 677,611.98

2 营业成本 436,832.66 531,909.27 603,578.39 588,384.37

3 营业利润 35,167.09 34,255.39 72,406.50 71,026.98

4 利润总额 40,131.53 40,077.40 78,429.99 74,043.27

5
归属于母公司所有者的净利

润
35,003.49 34,565.11 66,566.24 63,588.55

25

报告期内，公司主营业务收入主要来源为液晶电视、数字机顶盒和 LED 产

品及配件及视频收入。

公司 2015 年度实现营业收入 609,587.72 万元，同比下降 14.23%；营业利润

34,255.39 万元，同比下降 52.69%；归属于上市公司股东的净利润 34,565.11 万元，

同比下降 48.07%。公司 2015 年度业绩下降主要是由于：（1）市场经济形势低迷，

传统电视厂商 ODM 需求增长速度放缓，液晶电视的销售收入减少导致主营业务

收入下降；（2）发行人销售收入约 50%来自海外，2015 年下半年人民币持续贬

值，汇率波动超过预期，使得汇兑损失大幅增加；（3）发行人位于福永、沙井、

松岗、光明的工厂 2015 年整体搬迁至兆驰工业园，使得生产受到一定影响。

（六）现金流量分析

单位：万元

序

号
科目 2016 年 1-9 月 2015 年度 2014 年度 2013 年度

1 经营活动产生的现金流量净额 25,147.03 2,819.87 102,621.94 8,688.89

2 投资活动产生的现金流量净额 16,560.52 -125,517.37 -41,855.10 -79,315.65

3 筹资活动产生的现金流量净额 -79,928.90 152,775.75 -95,335.93 96,282.50